[image: image1.jpg]BERSTIK WA RBOR D2 %
X

水政办〔2018〕13号
关于印发乌鲁木齐市水磨沟区市场监督管理局（水磨沟区食品安全委员会办公室）主要
职责和人员编制规定的通知
各片区管委会、街道办事处，区属各相关委、局、办：

《乌鲁木齐市水磨沟区市场监督管理局（水磨沟区食品安全委员会办公室）主要职责和人员编制规定》经区人民政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
2018年2月24日
乌鲁木齐市水磨沟区市场监督管理局（水磨沟区食品安全委员会办公室）主要职责
和人员编制规定

根据《关于印发〈水磨沟区人民政府职能转变和机构改革方案实施意见〉的通知》（水党发〔2016〕15号）和《关于区（县）市场监督管理局机构编制事项的通知》（乌编委〔2017〕81号）精神，设立乌鲁木齐市水磨沟区市场监督管理局，乌鲁木齐市水磨沟区食品安全委员会办公室，一个机构两个牌子。乌鲁木齐市水磨沟区市场监督管理局（水磨沟区食品安全委员会办公室）〔以下简称区市场监督管理局（区食安办）〕，为区人民政府工作部门。

一、主要职责

（一）贯彻执行国家、自治区和乌鲁木齐市有关工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理等方面的方针、政策和法律、法规；编制我区有关工商行政管理、质量技术监督管理、食品药品监督管理中长期规划和年度计划，并组织实施。

（二）依法组织实施全区各类市场主体的登记注册并监督管理；承担依法查处取缔无照经营行为的责任；负责涉及工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理的各类行政审批和行政许可并监督管理；组织查处违反工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理法律、法规、规章的行为。

（三）承担依法规范和维护各类市场经营秩序的责任；负责对市场交易行为和网络商品交易及有关服务行为实施监督管理；负责产品生产、加工和流通环节的质量安全监督管理；检查市场竞争行为，依法查处不正当竞争、商业贿赂、走私贩私等经济违法行为；承担查处违法直销和传销案件的责任，负责对直销企业、直销员及其直销活动实施监督管理。

（四）依法承担消费者权益保护责任，建立消费者权益保护体系，组织指导消费维权工作；负责做好涉及工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理的申诉和举报工作。

（五）负责处理与市场监督管理相关的咨询、投诉、举报，组织开展有关服务领域消费维权工作；依法查处侵害消费者权益的违法行为；建立完善消费者权益保护网络体系，保护消费者、经营者合法权益。

（六）依法实施合同行政监督管理，规范合同行为；负责商标监督管理工作；负责广告活动的监督管理工作，依法查处广告违法行为。

（七）参与全区产品质量诚信体系建设工作；综合管理特种设备的安全监察监督工作；负责实施辖区产品质量、食品药品安全事故应急处置和调查处理工作。

（八）负责质量监督工作，组织实施重点产品的监督检验计划和质量监督后处理工作；管理产品质量仲裁检验；依法查处生产假冒伪劣产品的违法行为。

（九）负责管理计量工作，组织推行法定计量单位和国家计量制度；依法管理辖区计量器具及量值传递和比对工作；负责规范和监督商品计量和市场计量行为。

（十）负责管理标准化工作，监督标准的贯彻执行；管理企业产品标准备案；指导企业标准化工作。

（十一）负责权限内餐饮服务许可和食品安全监督管理；监督实施餐饮服务食品安全标准和技术规范的执行，开展餐饮服务食品安全状况调查和监测工作；负责餐饮服务从业人员健康证明的核发。

（十二）监督实施有关保健食品、化妆品的卫生标准和技术规范；负责保健食品和化妆品卫生监督管理工作。

（十三）负责药品、医疗器械的行政监督和技术监督；监督实施药品、医疗器械标准和研制、生产、流通、使用方面的质量管理规范；负责权限内药品零售企业监督管理工作；组织开展药品不良反应、医疗器械不良事件监测；配合有关部门实施国家基本药物制度，组织实施处方药和非处方药分类管理制度。

（十四）监督实施中药材生产质量管理规范、中药饮片炮制规范及地方习用药材质量标准和饮片炮制规范；组织实施中药品种保护制度；监督管理药品、医疗器械质量安全，监督管理放射性药品、麻醉药品、毒性药品、精神药品和药品类易制毒化学品；负责教学、科研单位购买毒性药品的审批和使用毒性药品的监督管理；负责医疗用毒性药品经营资格认定和零售经营企业的监督管理。

（十五）负责组织开展市场监督管理和食品药品安全宣传、教育培训、对外交流与合作，推进诚信体系建设。

（十六）承担区食品安全委员会日常工作，负责食品安全监督管理综合协调，推动健全协调联动机制。

（十七）承办区委、区人民政府交办的其他事项。

三、派出机构

结合工作需要，区市场监督管理局（区食安办）设市场监督管理所14个。

水磨沟区市场监督管理所机构编制一览表

	序号
	机构名称
	核定编制数
	备注

	1
	苇湖梁片区市场监督管理所
	7

	2
	七纺片区市场监督管理所
	6

	3
	新民路片区市场监督管理所
	10

	4
	六道湾片区市场监督管理所
	10

	5
	八道湾片区市场监督管理所
	7

	6
	南湖南路片区市场监督管理所
	25

	7
	南湖北路片区市场监督管理所
	10

	8
	七道湾片区市场监督管理所
	10

	9
	榆树沟街道市场监督管理所
	7

	10
	石人子沟街道市场监督管理所
	6

	11
	华光街街道市场监督管理所
	6

	12
	振安街街道市场监督管理所
	6

	13
	水塔山街道市场监督管理所
	7

	14
	龙盛街街道市场监督管理所
	6

	合计
	123

市场监督管理所的主要职责：承担市场监督管理各项监管职责，宣传贯彻执行国家相关法律法规政策，完成上级交办的各项工作任务。
四、人员编制和领导职数

区市场监督管理局（区食安办）机关行政编制170名〔含片区（街道）市场监督管理所〕，其中：领导职数5名（正科级2名，副科级3名）。
五、其他事项

（一）与区卫生计生委的有关职责分工。1.区卫生计生委负责食品安全风险监测、预警和评估工作。区卫生计生委会同区市场监督管理局（区食安办）等部门制定、实施食品安全风险监测计划。区市场监督管理局（区食安办）应当及时向区卫生计生委提出食品安全风险评估的建议。区卫生计生委对通过食品安全风险监测或者接到举报发现食品可能存在安全隐患的，应当立即组织进行检验和食品安全风险评估，并及时向区市场监督管理局（区食安办）通报食品安全风险评估结果。对于得出不安全结论的食品，区市场监督管理局（区食安办）应当立即采取措施。2.区市场监督管理局（区食安办）会同区卫生计生委建立重大药品不良反应和医疗器械不良事件相互通报机制和联合处置机制。

（二）与区农牧局、区林业园林管理局的有关职责分工。1.区农牧局负责食用农产品从种植养殖环节到进入批发、零售市场或生产加工企业前的质量安全监督管理；负责兽药、饲料、饲料添加剂、农药、肥料和其他职责范围内的种植养殖业投入品质量及使用的监督管理；负责畜禽屠宰环节和生鲜乳收购环节质量安全监督管理。2.区林业园林管理局负责食用林果产品生产环节的质量安全监管，负责职责范围内投入品使用的安全监管。3.区市场监督管理局（区食安办）负责食用农产品、林果产品进入批发、零售市场或生产加工企业后的质量安全监管。区农牧局、区林业园林管理局、区市场监督管理局（区食安办）建立食品安全追溯机制，加强协调配合和工作衔接，形成监管合力。

（三）与区商务局（区粮食局）的有关职责分工。1.区商务局（区粮食局）负责拟订药品流通、促进餐饮服务和酒类流通发展规划。区市场监督管理局（区食安办）负责药品流通、餐饮服务食品安全和酒类食品安全的监督管理，配合贯彻执行药品流通发展规划和政策。2.区市场监督管理局（食安办）负责商品交易市场的监督管理。区商务局（区粮食局）负责指导大宗产品批发市场规划和城市商业网点规划、商业体系建设工作，推进城乡市场体系建设。

（四）与行政执法部门的有关职责分工。行政执法部门应会同市场监管部门按照方便群众生活、合理布局的原则和食品安全的要求，共同划定区域内相应的临时经营场所，供食品摊贩从事经营，其食品摊贩违反食品安全法律法规规定的，行政执法部门应及时通报给区市场监督管理局（区食安办）。

（五）与公安局的有关职责分工。公安局负责组织指导食品药品犯罪案件的侦查工作；区市场监督管理局（区食安办）与公安局建立健全行政执法和刑事司法工作衔接机制。区市场监督管理局（区食安办）发现食品药品违法行为涉嫌犯罪的及时移送公安机关。公安机关依法提请食品药品监督管理部门作出食品药品检验、鉴定、认定等协助的，区市场监督管理局（区食安办）应予以协助。

六、附则

本规定由区委机构编制委员会办公室负责解释，其调整由区委机构编制委员会办公室按规定程序办理。

抄送：区委办、区人大办、区政协办、纪委办。
水磨沟区人民政府办公室                   2018年2月24日印发
- 2 -
- 1 -